

DEN 16. Maj

FM2023/163

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden udgang af 2023 skal rette henvendelse til staten om at skærpe foranstaltninger mod smugling og salg af hårde euforiserende stoffer**

**(Medlem af Inatsartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)**

Siumut takker for forslaget og har følgende bemærkninger.

Først er det ordet som forslagsstilleren bruger, jeg citerer: "hårde euforiserende stoffer", citat slut.

Ved brug af dette ord, er det ikke tydeligt hvad hårde euforiserende stoffer dækker, fordi de indsmuglede kan gøres hårdere så de bliver mere farligt for misbrugerne.

Siumut mener, at Grønland har et stort problem med euforiserende stoffer.

Ligeledes mener vi, citat: "eqqusseriartut/dem der prøver at indføre", citat slut, brugen af ordet kan i flere tilfælde misforstås. Med tanke på problemets størrelse, gætter vi på, at dem der prøver at indføre, er dem som har noget på sig ved landegrænsen.

Siumut mener, at det må dreje sig om smuglerne, men ikke bagmændene. De såkaldte smuglere er "soldater" på grund af deres svagheder i deres liv, som bliver misbrugt.

Siumut mener, at man ikke kan komme problemet til livs, hvis man ikke går efter smuglernes bagmænd. Disse bliver sjældent anholdt, da disse til daglig ikke har stofferne i deres hænder, og disse ikke deler pengene direkte.

Smuglingen af euforiserende stoffer er velorganiseret og det lykkes godt, dette skyldes, at bagmændene gør problemet større ved veltilrettelagt planlægning, derved bruger de mennesker med svagheder ved livet ved at få dem til at begå kriminalitet ved at love dem penge.

Siumut mener, at man ikke kan komme problemet med smuglingen til livs ved at straffe de misbrugte mennesker. Hvis statens efterforskning af smuglerne bliver intensiveret og gjort større, får vi mulighed for at vende problemet.

Når vi taler om emnet, kan vi ikke undgå at nævne vores retssystem som er tilpasset vores kultur og levevis. På grund af dette laver man foranstaltninger i stedet for straf. Med håb om, at

lovovertræderne lærer af deres misgerning og kommer hurtigt tilbage til samfundet, da det grønlandske samfund har brug for dem.

Med denne tankegang er det måske på tide at udfordre foranstaltningsmetoden, selvom der ikke er gået mange år efter retssystemet er evalueret i form af kommission.

Der er flere udfordringer med hensyn til foranstaltningernes varighed, blandt andet kan vi se, at der er pladmangel i anstalterne blandt andet er der ventetid på 2 år, selvom der er overtrådt lov. Problemet vil blive større ved at forlænge foranstaltningens varighed, da foranstaltningsdømte går blandt befolkningen.

Siumut mener, at det ikke er på sin plads at kikke på varigheden af foranstaltningsperioden, vi er parate til åben evaluering af vores retssystem med fordele og ulemper.

Vi skal også evaluere om det ikke er på tide at overtage området selv. Fordi det er et vigtigt arbejde om samfundets organisering når vi snakker om selvstændighed, og vores henvendelse til andre vil ophøre, når vi har overtaget området.

Siumut siger stort nej-tak til smugling og brug af euforiserende stoffer, hvis forslaget skal evalueres effektivt, ønsker vi at forslaget skal behandles i lovudvalget med henblik på undersøgelse af om det skader vores grundlæggende retssystem.

Hans Peter Poulsen, Siumut

*(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)*